
Shrnutí

Název diplomové práce je "Trest obecně prospěšných prací a jeho výkon". Analyzuje 

alternativní trest obecně prospěšných prací nejen z pohledu české právní úpravy, ale zahrnuje 

i právní úpravu tohoto trestu aplikovanou v jiných státech světa. V práci je popsán vztah 

trestu obecně prospěšných prací k jiným alternativním trestům, které jsou v českém právním 

řádu, a také jeho význam. Neméně důležité je zamyšlení se nad trestem obecně prospěšných 

prací z pohledu restorativní justice. Práce obsahuje stručnou historii trestu obecně 

prospěšných prací od středověku až po současnost. Cílem práce je zmapování hmotněprávní a 

procesněprávní úpravy trestu obecně prospěšných prací nejen na základě nového trestního 

zákoníku, trestního řádu, ale i dalších podpůrných zákonů, jako např. zákona o Probační a 

mediační službě. Dále popisuje výkon trestu obecně prospěšných prací z pohledu všech 

subjektů, které se na něm podílejí.

Práce se dělí na celkem jedenáct kapitol. Jednou z hlavních je úvaha de lege ferenda. Ve 

spolupráci s úředníkem Probační a mediační služby jsem shrnula několik problematických 

bodů, nad kterými je potřeba se ještě v budoucnu zamyslet. V jedné z kapitol se zabývám 

ukládáním trestního opatření obecně prospěšných prací mladistvým pachatelům. Součástí 

práce je i zmapování judikatury českých soudů na téma trestu obecně prospěšných prací. 

Práce končí analýzou statistických údajů poskytnutými Probační a mediační službou a 

Ministerstvem spravedlnosti ČR týkající se trestu obecně prospěšných prací v rámci celé 

České republiky.


	Shrnutí



